
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias.................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos normativos......................................................................................................................................................2 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................2  

Sumulas de Contratos............................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 20 de fevereiro de 2015. Edição n° 1609 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 20 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1609 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 

 

PORTARIA Nº 96/2015 - PF 

 

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe conferem os artigos 67 do Código Civil e 1.203 do 

Código de Processo Civil c/c o artigo 19, inciso II, alínea “c”, 

da Lei Estadual nº 7.669/82, e o artigo 38 do Provimento nº 

72/2008-PGJ, bem como a Portaria nº 1504/2013, aditada pela 

Portaria nº 2050/2013, ambas da Procuradoria-Geral de Justi-

ça, e tendo em vista o que consta no PR.00031.00891/2014-4, 

APROVA a alteração estatutária procedida no Estatuto da 

FUNDAÇÃO PRÓ-RIO TAQUARI, com sede na cidade de 

Lajeado-RS. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de fevereiro de 2015. 

ANTONIO CARLOS DE AVELAR BASTOS, 

Procurador de Fundações. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 0471/2015 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, MARCELO LE-

MOS DORNELLES no uso de suas atribuições legais resolve 

Prorrogar, com fulcro no artigo 201 da Lei Complementar 

Estadual n° 10.098/94, o prazo para a conclusão da Sindicân-

cia, SPU.PR.01055.00205/2014-6, por trinta (30) dias úteis, a 

contar do dia 20 de fevereiro de 2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 

fevereiro de 2015. 

Registre-se e Publique-se. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Diretor-Geral, em Exercício. 

 

 

PORTARIA N.º 0472/2015 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, MARCELO LE-

MOS DORNELLES no uso de suas atribuições legais resolve 

Prorrogar, com fulcro no artigo 201 da Lei Complementar 

Estadual n° 10.098/94, o prazo para a conclusão da Sindicân-

cia, SPU.PR.01055.00201/2014-5, por trinta (30) dias úteis, a 

contar do dia 20 de fevereiro de 2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 

fevereiro de 2015. 

Registre-se e Publique-se. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Diretor-Geral, em Exercício. 

 

 

BOLETIM N.º 076/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, EM EXERCÍCIO, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

ALTERAR 

- o nome da servidora Francieli dos Santos Ritter, para FRAN-

CIELI RITTER CASTAMAN, em face da prova apresentada. 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 18/02/2015, no 

cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 

CC-10, SIMONE JUSTO HAHN, tendo entrado em exercício 

em 19/02/2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de fevereiro de 2015. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

SÚMULAS DOS TERMOS DE ACORDO PARA USO DE 

VEÍCULO PARTICULAR 

 

PR.00001.01154/2013-4 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Cristi-

ano Ledur, ID n.º 3435768; OBJETO: permissão de uso, me-

diante indenização, do veículo  particular placa IWF6893, a ser 

usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da Procu-

radoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento 

n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 19 de fevereiro de 

2015. 

PR.00889.00029/2014-4 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Fran-

cisco Saldanha Lauenstein, ID n.º 3390314; OBJETO: per-

missão de uso, mediante indenização, do veículo  particular 

placa IWG7696, a ser usado na execução de tarefas e servi-

ços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformi-

dade com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 

19 de fevereiro de 2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto     Alegre,  19  

de fevereiro de 2015. 

MARCELO LEMOS DORNELLES,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 20 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1609 

 3 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 04/2015 – CAOURB 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁ-

RIAS cientifica, na forma do § 2° do artigo 7° da Resolução n.° 

23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que foram 

instaurados os seguintes expedientes investigativos: 

1) Inquérito Civil nº 00882.00001/2015 instaurado na Promo-

toria De Justiça De São Francisco De Paula por Bruno Pereira 

Pereira - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça De 

São Francisco De Paula com a finalidade de OCUPAÇÃO 

IRREGULAR DE FAMILIAS DE BAIXA RENDA NAS MAR-

GENS DA AV. JULIO DE CASTILHOS (VULGO "ESTRADA 

DA BALANÇA"). Investigado: Município De São Francisco De 

Paula. Local do Fato: São Francisco DePaula. 

2) Inquérito Civil nº 00732.00049/2012 instaurado na Promo-

toria De Justiça Especializada De Camaquã por Michael Sch-

neider Flach - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 

Especializada De Camaquã com a finalidade de Verificar pos-

síveis prejuízos à comunidade rural, em razão da inércia do 

Município de Camaquã quanto ao conserto de uma ponte, na 

localidade de Imbira, tendo como investigado o próprio Municí-

pio e como reclamante HÉLIO BIERHALS MULLER. Investiga-

do: Município De Camaquã. Local do Fato: Camaquã. 

3) Inquérito Civil nº00778.00001/2015 instaurado na Promo-

toria De Justiça De General Câmara por Maristela Schneider - 

Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça De General 

Câmara com a finalidade de Averiguar notícia da existência de 

loteamento clandestino ou irregular. Investigados: Eraldo Dos 

Santos Fulco, Municipio De Vale Verde e Osmar Winter. Local 

do Fato: General Câmara.  

4) Inquérito Civil nº  00783.00016/2015 instaurado na Promo-

toria De Justiça Especializada De Gravataí por Ana Carolina 

De Quadros Azambuja - 1º Promotor De Justiça Da Promotori-

a De Justiça Especializada De Gravataí com a finalidade de 

Moradores do bairro Mato Fino solicitam, o mais breve possí-

vel, reunião com M.D. Promotora de Justiça para tratar de 

assunto referente a tranferência da localidade passar a fazer 

parte do município de Taquara e ainda, o fechamento da esco-

la Caldas Junior, postos de saúde e demais consequências 

prejudiciais aos moradores.. Investigado não informado. Local 

do Fato: Gravataí. 

5) Inquérito Civil nº 01202.00014/2015 instaurado na Promo-

toria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística 

por Benhur Biancon Junior - 3º Promotor De Justiça Da Pro-

motoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urba-

nística com a finalidade de Investigar potencial infração à or-

dem urbanística em razão da ocorrência de alagamentos no 

Condomínio Residencial Miraflores, localizado na Rua Dr. 

Campos Velho, n.º 1888, bairro Nonoai, nesta Capital. Investi-

gado: Municipio De Porto Alegre. Local do Fato: Porto Alegre. 

6) Inquérito Civil nº  01202.00015/2015 instaurado na Promo-

toria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística 

por Heriberto Roos Maciel - 2º Promotor De Justiça Da Promo-

toria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística 

com a finalidade de Investigar potencial infração à ordem ur-

banística em razão da existência de buraco na Rua B - Vila 

Graciliano, bairro Cascata, nesta Capital. Investigado: Municí-

pio De Porto Alegre. Local do Fato: Porto Alegre. 

7) PI 00738.00012/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

de Canguçu por Bill Jerônimo Scherer - 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Canguçu com a finalidade de 

apurar a localização de loteamento irregular do solo urbano, 

bem assim as causas da ausência de providências pelo Muni-

cípio de Canguçu em relação à regularização do loteamento. 

Investigado: Município De Canguçu. Local do Fato: a apurar, 

em Canguçu. 

8) PI 00738.00013/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

de Canguçu por Bill Jerônimo Scherer - 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Canguçu com a finalidade de 

apurar a localização exata e trecho comprometido de estrada 

(corredor) que liga a localidade Coxilha dos Piegas à localida-

de Fortaleza, na zona rural do Município de Canguçu. Investi-

gado: Município De Canguçu. Local do Fato: a apurar, em 

Canguçu. 

9) Inquérito Civil nº  00814.00006/2015 instaurado na Promo-

toria De Justiça Especializada De Novo Hamburgo por Lisiane 

Messerschmidt Rubin - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria 

De Justiça Especializada De Novo Hamburgo com a finalidade 

de Apurar possível risco de danos ambientais em decorrência 

do entupimento da boca de lobo localizada em frente ao nº 

180 da Rua Taubaté, Bairro São Jorge, nesta cidade, bem 

como o possível risco gerado às moradias das imediações. 

Investigado: Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo. 

Local: Rua Taubaté, Bairro São Jorge, Novo Hamburgo.. In-

vestigado: Prefeitura Municipal De Novo Hamburgo. Local do 

Fato: Novo Hamburgo. 

10) PI 00872.00005/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Santo Ângelo por Paula Regina Mohr - 1º 

Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada 

De Santo Ângelo com a finalidade de OBJETO: APURAR A 

REGULARIDADE DOS ALVARÁS DE FUNCIONAMENTO DO 

GRUPO ESPÍRITA PAI JOAQUIM. 

INVESTIGADO: GRUPO ESPÍRITA PAI JOAQUIM. LOCAL: 

TRAVESSA CLOTÁRIO DE OLIVEIRA, Nº 119, BAIRRO S-

CHIRMER, EM SANTO ÂNGELO, RS. 

11) Inquérito Civil nº 00781.00007/2015 instaurado na Pro-

motoria De Justiça De Giruá por Marina Da Silva Lameira - 1º 

Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça De Giruá com 

a finalidade de Acompanhar a regularização do PPCI - Plano 

de Proteção e Combate Contra Incêndio - do Parque Municipal 

de Exposições Olmiro Callai.. 

Investigado: Município De Giruá. Local do Fato: Giruá. 

12) PI 00751.00002/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

De Cerro Largo por André Luis Negrão Duarte - Promotor De 

Justiça Da Promotoria De Justiça De Cerro Largo com a finali-

dade de Investigar possível loteamento irregular na rua Aloisi-

us Frank, bairro Irmão Gabriel, Cerro Largo (RS). Investiga-

dos: Daniel Jacobs e Município De Cerro Largo. Local do Fato: 

Cerro Largo. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 20 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1609 

 4 

13) Inquérito Civil nº 00875.00003/2015 instaurado na Pro-

motoria De Justiça De Santo Antônio Da Patrulha por Ângela 

Hackbart Conde - 2º Promotor De Justiça Da Promotoria De 

Justiça De Santo Antônio Da Patrulha com a finalidade de 

Apurar as condições físicas das escolas de educação infantil " 

O PAÍS DAS MARAVILHAS" e "PARAÍSO DISNEY" (2 unida-

des).. Investigados: O País Das Maravilhas, Paraíso Disney e 

Paraíso Disney Filial 1. Local do Fato: Santo Antônio Da Pa-

trulha. 

14) Inquérito Civil nº 01202.00016/2015 instaurado na Pro-

motoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urba-

nística por Benhur Biancon Junior - 3º Promotor De Justiça Da 

Promotoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem 

Urbanística com a finalidade de Investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão da suposta geração de tráfego 

que causaria a construção de um condomínio na Rua Monroe, 

183, nesta Capital. Investigado: Municipio De Porto Alegre. 

Local do Fato: Porto Alegre.  

15)  Inquérito Civil nº 00748.00061/2013 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul por Adrio 

Rafael Paula Gelatti - 2º Promotor De Justiça Da Promotoria 

De Justiça Especializada De Caxias Do Sul com a finalidade 

de Objeto: Ocupação irregular em áreas situadas no Núcleo 

Habitacional Esperança do Vale - COOESP - Quadra 3433, 

área Reserva Técnica - Matrícula 26.480 do R.I da 2ª Zona; e 

quadra 3402, Área Pública n.852 - Matrícula 33.922 do R.I da 

2ª Zona. Local: Caxias do Sul. 

Partes: Município de Caxias do Sul (investigado), De Ofício 

(representante).. Investigado: Municipio De Caxias Do Sul. 

Local do Fato: Caxias Do Sul. 

16) Inquérito Civil nº 00872.00097/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Especializada De Santo Ângelo por Paula 

Regina Mohr - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justi-

ça Especializada De Santo Ângelo com a finalidade de averi-

guar ocupações irregulares de passeios públicos. LOCAL: 

Santo Ângelo, RS. IVESTIGADO: MUNICÍPIO DE SANTO 

ÂNGELO. 

17) Inquérito Civil nº 00914.00121/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça De Torres por Márcio Roberto Silva De 

Carvalho - 2º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 

De Torres com a finalidade de investigar a ocorrência de im-

plantação de loteamento clandestino já consolidado e intenção 

de loteamento/desmembramento de nova área, ambos sem 

licenciamento, localizada na Rua Dois Irmãos, n.º 255, Vila 

Fernando Ferrari, em Três Cachoeiras/RS. 

INVESTIGADOS: SUCESSÃO DE JOSÉ INÁCIO DE MATOS 

FILHO,DERCI MENGUE MODEL e MUNICÍPIO DE TRÊS 

CACHOEIRAS 

Local do Fato: Rua Dois Irmãos, n.º 255, Vila Fernando Ferra-

ri, em Três Cachoeiras/RS. 

18) Inquérito Civil nº 01202.00017/2015 instaurado na Pro-

motoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urba-

nística por Heriberto Roos Maciel - 2º Promotor De Justiça Da 

Promotoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem 

Urbanística com a finalidade de Investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão da ausência de rede pública e 

coleta de esgoto na Rua Dorival Castilho Machado, a partir do 

número 795 ao número 1545, bairro Hípica, nesta Capital.. 

Investigado: Município De Porto Alegre. Local do Fato: Porto 

Alegre. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de fevereiro de 2015. 

DÉBORA REGINA MENEGAT,  

Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Ordem 

Urbanística e Questões Fundiárias. 

De acordo. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-02-20T09:39:08-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




